
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 15/02/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 1 febbraio 2007, n. 102
 
Autorizzazione unica alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da
fonti rinnovabili di potenza totale di 480 kW circa alimentato a fonte solare, nella Contrada "Fondo da
Rio" del Comune di Lecce, ai sensi del comma 3 di cui all'art. 12 del Decreto legislativo 387 del
29.12.2003. Istanza presentata dalla Società Daneco Windpower spa - Milano.
 
 
 
Il giorno 1 febbraio dell'anno 2007, in Bari, nella sede del Settore
 
 
Premesso che:
 
- con la Legge n.241 del 1990 e s.m.i. sono state stabilite le nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
 
- con legge 14 novembre 1995 n. 481, sono state emanate norme per la concorrenza e la relazione dei
servizi di pubblica utilità e la istituzione delle Autorità dei servizi di pubblica utilità;
 
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica;
 
- con legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l'adempimento degli obblighi
derivanti dall'appartenenza dell'Italia alla Comunità europea - legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l'art. 43 e l'allegato B;
 
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l'esecuzione del Protocollo di Kyoto dell'11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
 
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni dei gas serra;
- la costruzione e l'esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse alla costruzione e all'esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad una autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, mediante la convocazione
della Conferenza dei servizi, ai sensi del comma 3 dell'art.12 del Decreto legislativo n. 387 del
29.12.2003 "Attuazione delle direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità";

1



 
- gli impianti alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ai sensi della
legge n.10 del 09.01.1991 art. 1 e come ribadito nel comma 1 dell'art. 12 del Decreto Legislativo 29
Dicembre 2003 n. 387;
 
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 1550 del 13.10.2006 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell'art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003.
Alla luce delle suindicate premesse
 
 
Tenuto conto:
 
1. che la Società DANECO WINDPOWER con sede legale in Via G. Bensi 12/5 - Milano, a firma del suo
Legale Rappresentante dott. Antonio Scolletta ha presentato istanza in data 23.06.2006 per il rilascio di
una Autorizzazione Unica alla costruzione ed all'esercizio di un impianto di produzione di energia
elettrica da fonte solare di potenza totale pari a circa 480 kW, nonché le opere connesse e le
infrastrutture indispensabili alla costruzione dell'impianto stesso da realizzarsi in località "Fondo da Rio"
del Comune di Lecce;
 
2. che con nota prot. N. 38/10797 del 20 settembre 2006 è stata indetta per il giorno 03/10/2006 da
parte del Dirigente del Settore Industria ed Energia dell'Assessorato allo Sviluppo Economico tramite il
responsabile del procedimento la 1a Conferenza dei servizi ai sensi della L.241/1990, al fine di
raccogliere i pareri necessari per il rilascio dell'Autorizzazione Unica.
 
3. che il giorno 03/10/2005 si è tenuta la 1a Conferenza dei Servizi nella quale sono stati acquisiti i
seguenti atti:
a. AUTORITA' DI BACINO DELLA PUGLIA n. 5431 in data 14/09/2006 dichiara che dopo aver
considerato il progetto, fa rilevare che le opere previste non ricadono in aree perimetrate da PAI
pertanto la AdB non ha competenza all'espressione di parere;
b. MINISTERO DELLA DIFESA - Direzione generale dei lavori e del demanio - 2° Reparto - 6^ Divisione
-2^ Sezione - in data 18/09/2006 n. m-d/ggen/02/416250/g8-/06 comunica il nulla osta all'installazione
dell'impianto fotovoltaico ed opere connesse, a condizione che alla società sia fatto obbligo di:
• attenersi alle direttive riguardanti la segnalazione delle opere costituenti ostacolo alla navigazione
aerea, sia in fase di realizzazione, che per tutto il tempo di durata dell'attività, sino allo smantellamento;
• effettuare gli interventi di bonifica dell'area da possibili ordigni bellici, comunicando l'avvenuta
effettuazione al Comando RFC "PUGLIA";
• comunicare formalmente, 30gg prima dell'inizio dei lavori, con lettera raccomandata, al Centro
Informazioni Geotopografiche Aeronautiche (CIGA) Aeroporto di Pratica di Mare 00040 Pomezia (Roma)
le caratteristiche e i dati tecnici dell'opera necessari per la rappresentazione sulle carte aeronautiche;
• di comunicare immediatamente le avarie degli impianti di segnalazione all'Ufficio Stralcio "Brigata
Spazio Aereo" Aeroporto Militare "F. Baracca" via Papiria 365 - 00175 Roma;
c. MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI -Soprintendenza per i beni culturali e
paesaggistici - Lecce - n. 8671 in data 07/09/2006 comunica che l'intervento non ricade nel territorio
sottoposto a tutela paesaggistica di cui al D.lgs. n.42 del 22/01/2004 e pertanto non rientra nelle
competenze istituzionali della Soprintendenza;
d. MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI -Soprintendenza per i beni archeologici -
Taranto - n. 11946 in data 12/09/2006 comunica che l'area di intervento non risulta interessata da
provvedimenti di tutela archeologica e pertanto concede nulla osta alla realizzazione dell'impianto in

2



oggetto, fermi restando gli obblighi di legge in caso di rinvenimenti e richiedendo alla società di
comunicare all'Ente il piano lavori per l'effettuazione di verifiche e sopralluoghi di competenza;
e. AERONAUTICA MILITARE - 16° Reparto Genio Campale - Ufficio Demanio -n. rgc-16/43/10945/1-
6/97-06 in data 06/09/2006 comunica che in esito all'esame della documentazione pervenuta ed
acquisito il parere della Direzione Territoriale T.L.C./A.V. dell'A.M., esprimono parere favorevole al
rilascio del nulla osta per gli aspetti demaniali di competenza con la precisazione che la società si
attenga alle direttive riguardanti la segnalazione delle opere costituenti ostacolo alla navigazione aerea,
sia in fase di realizzazione, che per tutto il tempo di durata dell'attività, sino allo smantellamento;
f. COMANDO IN CAPO DEL DIPARTIMENTO MILITARE MARITTIMO DELLO JONIO E DEL CANALE
D'OTRANTO - n.922683/dem/544-2006 in data 17/08/2006 comunica che, per quanto di competenza
della Marina Militare, non si intravedono motivi ostativi alla realizzazione dell'impianto solare;
g. COMANDO RECLUTAMENTO E FORZE DI COMPLETAMENTO "PUGLIA" - n. M-d e23 161-
0011783 in data 06 settembre 2006 comunica che visto il parere tecnico dell'Ispettorato delle
infrastrutture dell'Esercito - Comando Infrastrutture Sud, concede il nulla-osta subordinatamente
all'effettuazione, da parte della Società interessata, degli interventi di bonifica dell'area in questione
comunicando al Comando l'avvenuta effettuazione degli stessi.
h. CORPO FORESTALE DELLO STATO - LECCE - in data 04/07/06 comunica di non essere
competente al rilascio di pareri o nulla-osta nell'iter autorizzazativo dell'impianto fotovolatico;
i. CONSORZIO DI BONIFICA UGENTO E LI FOGGI - n.3101lc in data 12707/06 comunica che
l'impianto fotovoltaico non interferisce con le opere di bonifica gestite dall'Ente;
j. ARPA PUGLIA - Dipartimento Ambientale Provinciale di Lecce -n.4492 in data 12/09/06 esprime
parere favorevole alla realizzazione dell'impianto fotovoltaico riservandosi di effettuare tutti i controlli che
riterrà opportuno ad attivazione avvenuta, con l'obbligo di comunicazione all'Ente l'avvio a regime
dell'impianto fotovoltaico;
k. MINISTERO DELLE COMUNICAZIONI - Ispettorato Territoriale Puglia e Basilicata - n. it-ba/2-ie-vie-
4875 rilascia il nulla osta provvisorio alla costruzione per l'impianto fotovoltaico limitatamente a quelle
parti che non interessano, con attraversamenti e avvicinamenti, le linee di telecomunicazione statali,
sociali e private. Il rilascio del consenso alla costruzione dell'intero impianto elettrico è subordinato
all'approvazione dei progetti di dettaglio relativi agli attraversamenti e parallelismi che la società dovrà
presentare nel più breve tempo possibile e redarre in conformità alle norme vigenti per la esecuzione
delle linee elettriche aeree esterne;
l. CITTA' DI LECCE - Sportello Unico per le attività produttive - in data 14/09/06 comunica che visto
anche il parere favorevole espresso dal Settore Ambiente del Comune di Lecce in n. 62463/06 data
08/09/06, esprime parere favorevole al progetto fatta salva la compatibilità dell'intervento ai contenuti del
D.Lgs 351/1999 nonché al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica prevista dall'art. 5.01 delle NTA del
vigente PUTT/P;
m. CITTA' DI LECCE - Sportello Unico per le attività produttive - n. 94628 in data 14/09/06 rilascia alla
società autorizzazione paesaggistica ai sensi dall'art. 5.01 delle NTA del vigente PUTT/P e trasmette
l'autorizzazione e una copia del progetto all'Assessorato Regionale all'Urbanistica per il controllo ai
sensi dall'art. 5.01 punto 7 delle NTA del vigente PUTT/P;
n. REGIONE PUGLIA - Assessorato all'Ambiente - Settore Ecologia - n. 9125 in data 01/08/06 comunica
che il progetto presentato non è ricompresso nelle tipologie progettuali di cui agli allegati A e B della L.R.
11/2001, per cui non è da assoggettare a VIA;
o. REGIONE PUGLIA - Assessorato risorse agroalimentari - Settore foreste - n. 2174 in data 27/09/2006
esprime parere favorevole di massima alla realizzazione dell'impianto fotovoltaico.
p. AUSL LE/1 - Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro - n.16/6511/5 in data
02/10/06 esprime parere favorevole dal punto di vista dell'igiene e sicurezza del lavoro alla realizzazione
dell'impianto fotovoltaico;
q. AUSL LE/1 - Servizio di Igiene e Sanità Pubblica - n. 16/1483/ru in data 28/09/06 esprime parere

3



favorevole dal punto di vista igienico-sanitario a condizione che vengano rispettate tutte le prescrizioni
impartite dalla Provincia per la gestione post-esercizio della discarica in termini di monitoraggio
ambientale, controllo degli assestamenti, del percolato, del biogas;
r. I sottoindicati Servizi della PROVINCIA DI LECCE in conferenza di servizi hanno rilasciato i seguenti
pareri:
• Il Servizio Tutela Risorse Flora e Fauna ha comunicato che nell'area oggetto dell'intervento non
sussiste alcun vincolo naturalistico e faunistico;
• Il Servizio Strade ha comunicato che il progetto non necessita dell'autorizzazione del Servizio;
• Il Servizio Gestione Territoriale ha espresso parere favorevole;
• Il Servizio Gestione e Valorizzazione del Patrimonio ha comunicato che il progetto non necessita
dell'autorizzazione del Servizio;
 
 Con nota n.48292 del 24.10.2006 la Provincia di Lecce ha invitato la Società ad attivare le procedure di
proposta di variante al piano post gestione dell'area dell'impianto per rilasciare il parere richiesto, cio 'a
seguito dell'invio della documentazione tecnica integrativa consegnata dal proponente.
 
4. che la Regione Puglia - Assessorato Sviluppo Economico - Settore Industria ed Energia con nota
Prot.n. 38/12775 del 08/11/2006 ha comunicato alla Società Daneco Windpower SpA e agli Enti
interessati la conclusione del procedimento amministrativo, invitando la Società ad inviare le polizze
necessarie ed a sottoscrivere la Convenzione.
 
 
Considerato che:
 
5. in data 06.12.2006 sono stati sottoscritti tra la Regione Puglia, la Daneco Windpower SpA ed il
Sindaco di Lecce la Convenzione e l'Atto di Impegno di cui alla delibera di G.R. n. 1550 del 13.10.2006;
 
Ritenuto, sulla base di quanto riportato in narrativa e di quanto riferito nella relazione istruttoria
dell'1.2.2007 n. rep. 102 redatta dal responsabile unico del procedimento arch. Carlo Latrofa, di
rilasciare alla Società Daneco Windpower SpA. con sede legale in Milano, l' Autorizzazione Unica alla
costruzione ed all'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare di potenza
totale pari a circa 480 kW, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e
all'esercizio dell'impianto stesso da realizzarsi in località "Fondo da Rio" del Comune di Lecce, ai sensi
del comma 3 di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 1550 del 13 ottobre 2006;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall'Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;

4



 
Visto la legge n. 481 del 14.11.1995;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 716 del 31 maggio 2005;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1550 del 13 ottobre 2006.
 
 
DETERMINA
 
 
ART. 1)
 
Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
 
ART. 2)
 
Di rilasciare alla Società Daneco Windpower SpA con sede legale in Via G. Bensi 12/5, Partita IVA
04590490969, di seguito indicata Società, ai sensi del comma 3 di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387 del
29.12.2003 e delle D.G.R. n.716/2005 e 1550/2006, l'Autorizzazione Unica alla costruzione ed
all'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare per una potenza elettrica
complessiva di circa 480 kW, da realizzare in località "Fondo da Rio" del Comune di Lecce e relative
opere connesse ed infrastrutture indispensabili;
 
a condizione che la Daneco Windpower SpA ottemperi a tutte le prescrizioni poste dalle determine,
pareri e nulla-osta sopra richiamati e in particolare provveda, ad attivare le procedure di proposta di
variante al piano post gestione dell'area interessata dall'impianto, richiesto dalla Provincia di Lecce per
rilasciare il parere sulle opere di progetto, entro il termine concordato con la succitata Amministrazione
Provinciale.
 
 
ART. 3)
 
L'osservanza delle succitate prescrizioni dovrà essere comunicata a questo Ufficio entro un termine di
trenta giorni dalla data di avvenuta ottemperanza delle stesse da parte della Società, onde consentire le
relative verifiche da parte di codesto Ufficio; la mancata osservanza del presente articolo comporterà la
decadenza dell'Autorizzazione Unica.
 
 
ART. 4)
 
La ditta dovrà dare inizio ai lavori entro un anno dal rilascio della presente Autorizzazione Unica e dovrà
terminarli entro il termine previsto nel progetto definitivo. I termini di inizio ed ultimazione dei lavori
potranno essere prorogati per un termine massimo di anni uno nel caso di comprovate cause di forza
maggiore. Di stabilire che la presente autorizzazione unica avrà durata di anni venti a partire dalla data
di inizio dei lavori più altri nove dalla prima scadenza , su semplice richiesta della Ditta.

5



 
 
ART. 5)
 
Di stabilire che il controllo e la osservanza da parte della Società di quanto riportato nel presente atto
nonché il monitoraggio e la regolare esecuzione delle opere è effettuato dalla Regione Puglia - Settore
Industria, Industria Energetica - Ufficio Industria Energetica - e, per quanto di competenza, del Comune
di Lecce, del Dipartimento Provincia di Lecce ARPA Puglia, della ASL LE/1 ed dello SPESAL.
 
 
ART. 6)
 
Di consentire l'accesso al cantiere di un funzionario tecnico della Regione - Settore Industria, Industria
Energetica - Ufficio Innovazione Tecnologica Industria Energetica, incaricato di accertare l'osservanza
delle prescrizioni poste in sede di espressione di parere dagli enti sopra indicati, nonché lo stato di
avanzamento dei lavori e la loro corrispondenza al progetto presentato, in presenza di tecnici delegati
dal proponente, e si obbliga a fornire a richiesta ogni informazione e documentazione.
 
 
ART. 7)
 
Di dichiarare l'impianto, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e
all'esercizio dello stesso, autorizzate col presente decreto, ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 1 della L. 10
del 09.10.1991 e del comma 1 dell'art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387, di pubblica
utilità, indifferibili ed urgenti.
 
 
ART. 8)
 
Le predette opere dovranno essere realizzate nei siti indicati negli allegati cartografici del Progetto
Definitivo che costituiscono parte integrante del presente atto, salvo la possibilità realizzare progetti di
variante previa acquisizione dell'Autorizzazione di quest'Ufficio..
 
 
ART. 9)
 
La Società è obbligata, altresì,
1. a ripristinare i luoghi affinché risultino disponibili per le attività previste per essi all'atto della
dismissione dell'impianto ai sensi del comma 4 dell'art. 12 del D.Lgs. 387/2003 ai sensi dell'art. 2.3.6
comma 3 dell'allegato "A" alla Delibera di Giunta Regionale n° 1550/06:
• a tenere sgombre da qualsiasi residuo le aree della centrale fotovoltaica non direttamente occupate
dalle strutture e rese disponibili per le eventuali compatibili attività agricole;
• a ripristinare, a lavori ultimati, le strade e le aree di cantiere di supporto alla realizzazione della centrale
fotovoltaica;
2. a prevedere l'utilizzo delle migliori tecnologie disponibili;
 
3. a depositare presso il Genio Civile di Lecce, laddove previsto dalla normativa vigente, prima dell'inizio
dei lavori, i calcoli statici delle opere in cemento armato;
 

6



4. ad effettuare a propria cura e spese la comunicazione dell'avvenuto rilascio dell'autorizzazione unica
su un quotidiano a diffusione locale e in uno a diffusione nazionale.
 
 
ART. 10)
 
Di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP al fine di stabilire i termini della presente
autorizzazione;
 
 
ART. 11)
 
Di notificare la presente Determinazione, corredata del Progetto Definitivo, alla Società istante a cura del
Settore Industria, industria energetica -Ufficio Industria energetica;
 
 
ART. 12)
 
Il presente atto, composto da n. 10 facciate, è adottato in duplice originale, di cui uno da inviare alla
Segreteria della Giunta regionale.
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente di Settore
Avv. Davide F. Pellegrino
 
_________________________

7


